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dragene til NATO's infrastruktur, som hr. Hans 
Hækkerup var inde på, vokser stadig væk. Vi 
kan jo glæde os over, at vi i øjeblikket får gavn 
af NATO's infrastruktur, og at det en dag bliver 
danske virksomheder, der laver det.Vi ved og- 
så, at Folketinget på miljøområdet har vedtaget 
at stille større krav både vedrørende det ekster- 
ne og det interne miljø, som kræver øgede res- 
sourcer. Vi havde egentlig håbet, at man, lige- 
som staten gør over for amterne og kommuner- 
ne, kunne give kompensation for disse øgede 
krav, men det er altså ikke lykkedes. 

Der er også gennemført rationaliseringer. 
Der er stadig mulighed for yderligere rationali- 
sering; det arbejdes der også med i Forsvars- 
kommissionen. Der er ingen tvivl om, at der 
kan spares også ved forenkling og regelsane- 
ring. 

Endelig er vi også tilfreds med, at forsvaret 
løser en masse opgaver af civil karakter i freds- 
tid. Det er både med til at skabe troværdighed 
om forsvaret og tillid til forsvaret og også glæde 
ude i befolkningen at møde disse soldater i 
mandskabsvogne, der kan klare nogle ting i 
snevejr osv. Og vi er tilfreds med, at ministeren 
har sagt, at der selvfølgelig må ydes kompensa- 
tion for disse ting. 

En vigtig del af oplægget er afsnittet om vær- 
nepligt. Jeg kunne komme ind på andre dele, 
men vi ved, det bliver i kraft af rationalisering, 
at der bliver øgede ressourcer til at udfylde ma- 
teriel- og ammunitionssiden. Men den vigtige 
del i forsvaret er de værnepligtige, også fordi 
disse unge værnepligtige er gode ambassadører 
for forsvaret ude omkring -  vel at mærke hvis 
de er tilfreds med at være der. FOV forsøger at 
bringe oplysning om forsvaret, men vi mangler 
jo altså også disse unge værnepligtige. Antallet 
er faldet fra 31.500 til 9.400 i løbet af 20 år, og 
det synes vi er for meget. 

Derfor er vi tilfreds med, at der nu bliver mu- 
lighed for at få 2.000 flere værnepligtige ind. 
Man kan sige: jamen skal der kun være 20 pet. 
flere, men vi ved jo, at årgangene falder, og vi 
vil i løbet af få år være oppe på, at 40-50 pet. af 
de unge kommer ind. Vi vil gerne videre fra 
Venstre. Vi mener, at alle skulle have mulighed 
for at opfylde deres værneret, ikke pligt, men 
ret til at være med til at sikre friheden i vort 
land. 

Vi er tilfreds med, at forsvarsministeren nu 
har nedsat en arbejdsgruppe, der skal fremlæg- 

ge forslag om reduceret værnepligtsløn. Når vi 
sammenlægger alle værnepligtsgoderne -  her 
tænker jeg på fri uniform, fri rejse og frit logi -  
og så omkring 10.000 kr. i løn, er der i hvert fald 
noget at kigge på. Jeg kan ligesom hr. Hans 
Hækkerup også huske, da jeg var medlem, ikke 
af DSU, men af VU, at vi også pegede på, at det 
var lidt urimeligt, at der var så mange, der fik 
løn ved siden af. Men jeg synes nok, når vi læg- 
ger alle de goder, som de har, sammen, så vil 
det nok være muligt at prøve at kigge på, om 
ikke det er løbet for stærkt. Vi kunne også, som 
hr. Hans Hækkerup var inde på, kigge på cafe- 
teriaordningen, for det kunne være en idé at si- 
ge, at de første 4 måneder skulle man have fri 
kost, hvis lønnen blev reduceret. Det er noget af 
det, vi kan drøfte. 

Et andet problem, som vi kan løse ved at re- 
ducere værnepligtslønnen, er at give de genind- 
kaldte en bedre løn. Jeg synes nok, at det er lidt 
urimeligt, at en søn på 18 år, der bliver ind- 
kaldt, får mere i løn end faderen, der bliver gen- 
indkaldt, og som har en virksomhed, han skal 
forlade, så jeg synes nok, der er nogle ting, som 
vi må have klaret dér. 

Når vi så har klaret det med flere værneplig- 
tige, er jeg da også enig med dem, der har sagt, 
at vi også må tage fat på rapporten om garniso- 
neringsproblematikken og på støttestrukturen 
på Holmen. Det håber jeg også at de forhand- 
linger, som vi skal i gang med, kan få løst. Vi må 
være enige om, at alle de mange på landets stør- 
ste arbejdsplads ikke kan leve med den usikker- 
hed mere, så det er vores opgave at få klaret de 
ting. 

En vigtig og respekteret del af. dansk forsvar 
er hjemmeværnet og dets 70.000 frivillige. Der 
er et stort afsnit öm hjemmeværnet i redegørel- 
sen. Jeg synes nok, jeg her vil sige, at det er be- 
klageligt, at den forhenværende kommitterede, 
Knud Damgaard, kommer med de udtalelser, 
som han er kommet med på det sidste. 

Venstre håber, at debatten i dag kan sikre, at 
alle de forsvarspositive partier -  vi var 7 -  i Fol- 
ketinget, der i juni måned vedtog, at ministeren 
skulle fremlægge denne redegørelse, også vil gå 
ind i en saglig drøftelse og prøve at løse de pro- 
blemer, der ligger, både over for vores NATO- 
partnere, over for de ansatte i forsvaret og over 
for forsvaret, og at vi også kan komme i gang 
med civilforsvarsforhandlingerne, således at 
hele totalforsvarssituationen kan løses, for de 
ting hænger sammen. 


